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Önsöz

Yaşadığımız çağ devasa çevre krizlerinin alarm verdiği tarihsel bir Jg. 
nemdir. Bu dönemde doğal kaynakların tükenmesi, iklim değişikliği, çevre 
kirliliği ve biyolojik çeşitliliğin azalması gibi birçok çevresel krizle karşı kar. 
şıya kalınmıştır. Maalesef insan bu sorunları kendi elleriyle meydana getir­
miştir. Maksadı izah sadedinde iklim değişikliğini buna örnek olarak gös­
terebiliriz.

iklim değişikliğinin ana nedeni sera gazı emisyonlarının artmasıdır. Sa­
nayileşme, fosil yakıtların kullanımı, ormansızlaşma, aşırı tarım faaliyetleri, 
atmosfere karbondioksit, metan, azot oksitleri ve diğer sera gazlarının salı- 
nımı nihayetinde insan faaliyetlerinin sonucudur. Bu gazlar da atmosferde­
ki doğal dengeyi bozarak dünya genelinde sıcaklık artışına ve iklim değişik­
liğine sebep olmaktadır. İklim, değişikliği nedeniyle yaşanan doğal afetlerin 
sıklığı ve şiddeti de gün geçtikçe artmaktadır. İnsan, tabiata zarar verdikçe 
onun da buna tepkisi sert olmaktadır. Bu bağlamda çevre krizlerinin dünya 
genelinde canlı varlıklara ciddi tehditler teşkil ettiği de tartışmasızdır.

Oysa tabiat, insanların ve diğer canlıların huzur bulduğu doğal yaşa­
ma ortamıdır. Canlıların hayatta kalması ve gelişmesi için gerekli kaynakla­
rı sağlar. Doğanın varlığı temel ihtiyaçları karşılamasının yanı sıra psikolojik 
açıdan da önemlidir. Lâkin gelinen aşamada insan için bir güven, beslenme 
ve sığınma kaynağı olan tabiat yıkıcı olmaya başlamıştır. Bu da bizi çevre 
sorunları, bu sorunların nasıl meydana geldiği, krizleri önlemek için neler 
yapılması gerektiği ve doğa dostu bir hayat tarzının mümkün olup olmadı­
ğı gibi konulan düşünmeye ve bu konularda çalışmaya yönlendirmektedir.

Çevre krizlerinin, insanın tabiatın ekosistemlerine aykırı faaliyetle­
ri sonucu meydana geldiğini ifade ettik. Bu faaliyetler de kuşkusuz insanın 
hayatı anlama ve anlamlandırma tarzıyla alakalıdır. Dolayısıyla çevre krizi
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her şeyden önce bir zihniyet ve tasavvur krizidir. Bu çalışma, bunun ma­
hiyetini göstermek ve tabiatla uyumlu yaşamanın modelini İslâm Peygam­
beri Hz. Muhammed (sav) özelinde incelemek amacıyla kaleme alınmıştır.

Biz tabiatla uyumlu yaşamanın mümkün olduğuna inanmaktayız. Bu­
nun için de yaşadığımız tabiatın maddî ve mânevi mahiyetini bilmeliyiz. 
Ayrıca onunla uyumlu yaşamamızı sağlayacak tabiat dostu bir yaşam mo­
deli de geliştirmeliyiz.

Allah (cc) yarattığı varlıkların özelliklerini, çalışma sistemlerini, şuur 
sahibi olup olmadıklarını mutlak surette bilir. Tabiat varlıklarının varoluş 
mânasını ve hikmetini de insanlığa gönderdiği peygamber vasıtasıyla bildir­
miştir. Bunu Kur’ân-ı Kerîm’de soyut ilkeler olarak ve Hz. Muhammed'in 
(sav) sünnetinde somut hayat tarzı olarak bulmaktayız.

Bu öğretiler ve yaşam tarzı; insanı kuşatan ve bir parçası olduğu kâinatı, 
metafizikle alaka kurarak tanıtır. Varlık âlemine tikel ve tümel olarak nasıl 
bakılması gerektiğini öğretir.

Hz. Muhammed (sav) hayvanat, nebatat ve cemâdat varlıklara dair ol­
ması gereken tasavvuru farklı olaylar üzerinden yaşantısıyla muhataplarına 
gösterir. Bunu İslâm’ın kendi bütünlüğü ve metafizik önermeleri bağlamın­
da yapar. Bu varlıklara dair mesajım öteki üzerinden, ona göre vermez. Kıs­
men öteki din ve geçmiş medeniyetlerin hatalarına değinir ama kendisini 
onlar üzerinden ortaya koymaz. Varlığı kendi metafiziği üzerinden ve tev- 
hid eksenli olarak izah eder ve insanları bu tanımlamayı kabule davet eder. 
Bu perspektif vahye dayanır, özgündür ve kendine hastır.

Kuşkusuz Hz. Muhammed’in (sav) döneminde çevreyle alakalı bu­
gün kullanılan kavramlar mevcut değildi. Bu meyanda ekoloji, ekosistem, 
biyoçeşitlilik, sürdürülebilirlik, çevre kirliliği, iklim değişikliği, atık yöne­
timi, doğal kaynaklar, yenilenebilir enerji ve çevreyi koruma gibi kavram­
lar hayli yenidir. Özellikle de çevre krizlerinin artmasıyla her yeni olguyu 
ifade edebilmek amacıyla ona uygun kavramsallaştırma yoluna gidilmiş­
tir. Bunun gayesi de insanın karşı karşıya kaldığı devasa çevre sorunları­
na dikkat çekmek, bu sorunlara karşı duyarlılıklar oluşturup çözüm yolla­
rı sunmaktır. Ancak bu, ilgili kavramların ortaya çıkmadığı ve devasa çevre 
sorunlarının yaşanmadığı dönemlerde tabiata dair tasavvurların olmadığı 
mânasına gelmez.



Önsöz

Bu kitap, hadis kaynaklarında birbirinden bağımsız bölüm ve bablarda 
yer alan tabiatla alakalı hadisleri ve bu hadislere yazılmış olan şerhleri ince­
lemiştir. Tikel hadisler üzerinden Hz. Muhammed’in (sav) tabiat tasavvuru 
bir bütünlük perspektifinden belirlenmeye çalışılmıştır. Burada indi ve zor­
lama mânalar vermemek maksadıyla özellikle de muhaddislerin ilgili ha­
dislere getirdikleri izahlar esas alınmış ve böylece onların da tabiat tasavvu­
runa ışık tutulmaya çalışılmıştır. Bununla beraber tefsir ve kelâm gibi diğer 
İslâmî ilim disiplinlerinden de yararlanılmış, konuyla ilgili yerli ve yabancı 
birçok kitap ve makale incelenmiştir.

Çalışma dört bölümden meydana gelmektedir. İlk bölümde çevre 
krizlerini meydana getiren Batılı sektiler varlık tasavvurun değerler dizisi­
ni (paradigma) ve tarihsel süreçte ortaya çıkış serüvenini ele aldık. Bu da 
Rönesans’la başlayan, Aydmlanma’yla büyük ivme kazanan ve günümüze 
kadar uzanan bir sürecin hikâyesidir. Bu dönemde inşa edilen kolektif in­
san zihni tarihte benzeri görülmeyen nevi şahsına münhasır seküler nitelik­
tedir. Netice olarak da insanı kendi fıtratına ve tabiata yabancılaştırmıştır.

ikinci bölümde Hz. Peygamberin (sav) hayvanlara dair öğretilerini, 
onların yaşamlarını tanzim etmek amacıyla koyduğu kuralları, hayvanlarla 
ilişkisini ve tavsiyelerini etüt ettik.

Üçüncü bölümde bitkileri, onların canlılar için önemini, Hz. Peygam­
berim (sav) bu varlık dünyasına dair tasavvurunu, fiiliyattaki yaklaşımları­
nı, ziraatı ve çevreyi yeşillendirmeyi teşvik ettiğini örneklerle ele aldık.

Dördüncü bölümde ise cansız varlıklar olarak telakki edilen cemâdat 
varlıkları konu edindik. Bu bağlamda Hz. Peygamber’in (sav) öğretilerin­
de cansız varlık kategorisi olmadığını, bu varlık kategorisinin insanın keyfi­
yetini bilemediği bir temyiz gücüne sahip olduğunu ve bununla Allah’ı (cc) 
teşbih ettiğini örneklerle gösterdik. Ayrıca İslâm’ın bu yaklaşımının animist 
ve panteist öğretilerden nasıl farklı olduğunu açıkladık. Her bölüm sonun­
da da ele alman konularla alakalı bir değerlendirme yaptık.

İncelediğimiz hadislerin bir kısmını kitaba almadık. Çünkü tekrara 
düşmemeye ve okuyucuyu sıkmamaya özen göstermeye çalıştık. Ancak Hz. 
Peygamber’in (sav) hayvanlara, bitkilere ve cemâdat varlıklara dair öğreti­
lerini göstermeye yetecek kadarını incelediğimizi düşünmekteyiz.

- 13-
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Çalışmada farklı başlıklarda esas aldığımız hadisi Arapça aslıyla verdik. 

Ülkemizde dinî eğitim veren kuramların artması sebebiyle Arapça bilenle­
rin sayısı artmış bulunmaktadır. Böylece metnin orijinalini görmek isteyen­
lere bir kolaylık sağlamayı hedefledik.

Üniversitede bazı öğrencilerimiz, ve kimi hocaların “Hz. Muhammed’in 
bu çağa bir sözünün olmadığını” iddia ettiğini söyleyerek bizden izah iste­
mişlerdi. Biz de onun bu çağa çok şey söylediğini başlıklar hâlinde belirt­
miştik. Bu başlıklardan birisini bu çalışmada detaylı gösterdiğimizi umut 
ediyoruz.

Gayret bizden tevfik Allah’tandır.



GİRİŞ

Tasavvur sözlükte göz önüne getirme, hayal etme, zihinde canlandır­
ma, tasarım ve düşünce mânalarına gelir. Bu meyanda tasavvur somut ya 
da soyut varlıklara ait bir şeyin zihindeki tasarımı ve kavramıdır. Bir şeyi zi­
hinde canlandırmak ve tasarlamak anlamındaki tasavvur herhangi bir varlık 
hakkında bilgi edinme sürecinde ilk aşamayı oluşturur. Bu anlamıyla tasav­
vura mefhum da denir.1 Bu çalışmada bizim Müslüman tabiat tasavvurun­
dan kastımız Kur’ân ve Sünnetle vârit olan tabiata dair naslann Müslüman 
zihninde oluşturduğu mefhumdur.

1 Mahmut Kaya, “Tasavvur", DİA (Türkiye Diyanet Vakfı Yayınlan, 20 i 1), 40/126.

Medeniyetlerin tabiat tasavvurları arasında müşterek noktalar olmakla 
beraber önemli farklılıklar da bulunmaktadır. Çünkü bir medeniyet tasav­
vuru; onu ortaya çıkartan dinî, kültürel, tarihsel, coğrafî ve sosyal koşulların 
zemininde şekillenir. Her medeniyet kendine has varlık nazariyesine (onto­
loji) ve bilgi felsefesine (epistemoloji) sahiptir. Bu sebeple de insana ve var­
lık âlemine dair önermeleri çeşitlenir.

Bazı dinlerde tabiat, Tanrının yaratıcılığına bağlı olarak algılanırken 
bazı felsefî düşüncelerde madde ve enerji gibi temel unsurlardan oluşan bir 
sistem olarak görülmektedir. Çin kültür havzası düşüncesinde tabiat, insan­
ların bir parçasıdır ve insanlarla birlikte hareket eder. Doğal dünyada yaşa­
yan her şey birbirine bağlıdır. Kızılderili kültüründe tabiat, insanlarla bir­
likte yaşayan ve onlara hizmet eden kutsal varlık olarak düşünülmektedir. 
Hint kültüründe Tanrı’nın bir yansımasıdır. Modern Batı düşüncesinde ise 
tabiat insanın egemenliği altında olan anlamsız bir varlıktır. Doğal kaynak­
lar, insanların kullanımı ve hizmeti için var olan kaynaklardır. Materyalist 
dünya görüşüne istinaden doğayı da madde olarak algılamaktadır.
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İslâm dininin tabiat tasavvuru ise tevhid ilkesi üzerine kuruludur. 
Buna göre tabiat Allah’ın (cc) yaratmış olduğu kâinatın bir parçasıdır. İn­
san da Allah’ın yeryüzüııdeki halifesidir. İnsan kendisini halife kılan yara­
tıcısının koyduğu kurallara ve hikmete göre yeryüzünde tasarruf hakkına 
sahiptir. Yeryüzü insanın hizmetine verilmiş İlâhî bir emanettir ve bura­
da Allah adına tasarrufta bulunabilir. Aksi takdirde meşruiyet çizgisi dışı­
na çıkar. Tabiattaki varlıklar hayvanat, nebatat ve cemâdat boyutlarıyla in­
sanların mahiyetini bilmedikleri bir çeşit temyiz kudretine sahipitirler. Bu 
şuur düzeyi sayesinde Allah’ı teşbih ederler. Dolayısıyla tabiat, anlamı ve 
maneyivatı olan, bir varlıktır. Bu tasavvur İslâm'ı diğer varlık tasavvurların­
dan farklı kılar.

Bu sebeple insan, tabiatın her bir varlığına iyi muamelede bulunmak 
ve tabiata uyumlu yaşamakla mükelleftir. Allah’ın tabiata koyduğu ekosis- 
temlere zarar verecek davranışlardan kaçınmalıdır. İnsanın tabiattan istifa­
de hakkı olduğu kadar diğer canlı varlıkların da hakkı bulunmaktadır. İnsan 
bencil davranarak doğayı sömüremez, Allah’ın bir nimeti olarak ona say­
gılı davranmalıdır. Allah’ın kendisine geçici olarak emanet ettiği varlıklara, 
emanete gösterilmesi gereken titizliği göstermelidir.

İslâm tabiatı korumanın ve tabiattaki varlıklara ihsanda bulunmanın 
ibadet olduğunu da vazeder. Tabiattaki her varlık onu yaratan Allah’ın sa­
natının bir nişanesidir. Tabiattaki uyum ve denge Allah’ın varlığına, ilmine, 
kudretine ve hikmetine delâlet eder. Tabiat, Allah'ın sanatının inceliklerine 
delâlet eden âyetlerdir ve bu nazarla temaşa edilmelidir.

İslâm’ın bu özgün bakışı evvelemirde Kuran âyetlerinde zikredilmiş­
tir. Bu tasavvuru Allah’ın muradına en uygun olarak içselleştirmiş örnek 
kişi de İslâm Peygamberi Hz. Muhammed’dir (sav). O da hayatı boyunca 
soyut olan bu tasavvuru insanların zihnine yakınlaştırmak amacıyla hem 
açıklamış hem de kendi yaşantısında yaşanmış bir model olarak ortaya 
koymuştur.

Onun tabiatla ilgili sünneti bazen söz, bazen amel ve bazen de şahit ol­
duklarını onaylamak yahut tashih etmek şeklinde tezahür etmiştir. Bu bağ­
lamdaki sözleri, davranışları ve tavsiyeleri hadis külliyatında farklı bölüm 
ve bab başlıkları altında dağınık olarak yer almaktadır. Bu dağınık hadisleri 
hem tikel hem de tümel boyutlarıyla incelemeye çalıştık.
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Giriş

Bu çalışmamızda Islâm’ın tabiat tasavvurunu Hz. Muhammed (sav) 
eksenli inceledik. Çünkü o, İslâm’ın merkezî şahsiyeti ve insanlığa gönde­
rilmiş rol modelidir (kudvetü’l-hasene). O, Allah’ın tüm varlıklara rahmet 
olarak gönderdiği bir resûldiir.

"(Resulüm!) Biz seni ancak âlemlere rahmet olarak gönderdik.1’ (Enbi­
ya; 21/107)

Hz. Peygamber’in (sav) rahmet olma özelliği sadece insanları kapsa­
maz. Tebliğ ettiği ve yaşayarak insanlara gösterdiği ilâhı mesaj rahmetiyle 
tüm varlıkları kuşatır. Dolayısıyla Hz. Peygamber’in (sav) öğretileri hayva­
nat, nebatat ve cemâdat varlıklar için de rahmettir. Bu soyut ifadelerin onun 
yaşantısında nasıl tecellî ettiğini tikel olaylar üzerinden gösterdik.
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